
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34   del  17.06.2010  del  Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ED EVENTUALI SURROGAZIONI.

L’anno duemiladieci il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 17,00, con inizio alle 
ore 18,00, nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato 
dal  Sindaco  in  data  07.06.2010,  prot.  n.23648,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
straordinaria, in  prima convocazione  ed in seduta pubblica.                           

Presiede la seduta il Consigliere Anziano,  Antonio Prencipe.
E’ presente il Sindaco,  Angelo Riccardi.

Sono  presenti  gli  Assessori  sigg.:  Prencipe  Anna  Rita,  Angelillis  Antonio,  Cascavilla  Paolo, 
D'Ambrosio Damiano,Giandolfi Nunzio,Palumbo Matteo,Rinaldi Pasquale, Zingariello Salvatore.

Dei Consiglieri comunali  sono presenti n. 28 ed assenti, sebbene invitati, n. 2 come segue:

Giustifica l’assenza il  sig.: 
Scrutatori Sigg.ri :
Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  dott.  Francesco  Zoccano,  incaricato  della  redazione del 
verbale.
Il Consigliere Anziano - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. Alle ore 18,09, entra 
il consigliere Gatta. Componenti presenti 30.

COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass.

BALZAMO Vincenzo X PALUMBO Libero X
BISCEGLIA Rosalia X PECORELLA Stefano S. X
BRUNETTI Adamo X PRENCIPE Antonio X
CAMPANELLA Ciro X RICCARDO Leonardo X
CAMPO Mariagrazia X RICUCCI Michele X
CINQUE Carlo X SALINARI Alessandro  X
CONOSCITORE  Antonio X SCARANO Domenico X
FALCONE Gaetano X SPAGNUOLO Raffaele X
GATTA  Michele X TITTA Cosimo X
GUIDONE Giuseppe X TITTA Giuseppe X
LA TORRE  Francesco X TOAMAIUOLO Francesco X
LA TORRE Giuseppe X TROIANO Lorenzo X
OGNISSANTI Giovanni X TROIANO Matteo X
OGNISSANTI Matteo X VALENTINO Salvatore X
PAGLIONE Pasquale X VITULANO Nicola X

 X
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Relaziona  sull’argomento  il  Presidente,  prof.  Antonio  Prencipe,  che  presiede  la  seduta  in  qualità  di  
Consigliere anziano, in sostituzione del Consigliere Vincenzo Balzamo assente. 
Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta,  dando  lettura  della  
proposta di  deliberazione,  prendendo atto  dell’avvenuto subentro dei  consiglieri  che hanno assunto la  
carica di assessore. 
Il  Presidente  invita,  quindi,  l’Assemblea  ad  esaminare  le  questioni  relative  alla  ineleggibilità  ed  alla  
incompatibilità ad assumere la carica di consigliere comunale.
Continua evidenziando che va preso atto che il Servizio Affari Legali e Contenzioso dell’Ente, con nota  
dell’11 giugno 2010, ha comunicato alla Segreteria Generale che il signor Campanella Ciro ha inoltrato  
ricorso dinanzi al Tribunale del Lavoro di Foggia contro il Comune di Manfredonia.   
Successivamente,  è  stato  depositato  presso  il  Tribunale  di  Foggia,  sezione  Lavoro,  l’atto  di  rinuncia  
all’azione  e  agli  atti  del  giudizio  e  contestuale  accettazione,  acquisita  in  data  odierna  al  protocollo  
generale al numero 25270. Viene accertata, pertanto, la cessazione della causa ostativa.
Agli atti sono acquisite le note con le quali il Prefetto e taluni cittadini hanno evidenziato alcune asserite  
cause  ostative  all’assunzione  del  mandato  elettivo  relativo  ai  Consiglieri  Falcone  Gaetano  e  Rosalia  
Immacolata Bisceglia.

Il Presidente precisa che è stata prodotta dal Consigliere Rosalia Bisceglia la dichiarazione sostitutiva di  
certificazione in cui  si  dichiara la propria incompatibilità,  nella commissione per l’accertamento della  
invalidità civile, ai sensi della legge regionale numero 45/2008, Quindi, il Presidente invita i Consiglieri ad  
intervenire  sulle  contestazioni  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità,  al  termine  del  dibattito,  pone  a  
votazione la convalida dei consiglieri eletti.

Al termine;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il relatore;

Preso atto del dibattito, come da trascrizione integrale che si allega agli atti perché ne formi parte 

integrale, documentale e probatoria;

Visto l’art. 41 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

Comunale, “prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II Titolo III e dichiarare la 

ineleggibilità  di  essi  quando  sussista  alcuna  delle  cause  ivi  previste,  provvedendo  secondo  la 

procedura indicata dall’articolo 69”;

Visto il verbale del 1° aprile 2010 con il quale il Presidente dell’Ufficio Centrale ha proclamato 

eletto alla carica di Sindaco del Comune di Manfredonia il sig. Angelo Riccardi;
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Visto il verbale del 30 maggio 2010 dell’Ufficio Centrale in base al quale sono stati proclamati 

eletti  consiglieri  del  Comune  di  Manfredonia  i  seguenti  candidati  alla  carica  di  consigliere 

comunale:

                                                                                                                                   Cifra individuale

1. Pecorella                             Stefano                                                                  Candidato Sindaco

2. Zingariello                           Salvatore                                                                                     10.705

3. Balzamo                               Vincenzo                                                                                     10.358

4. Rinaldi                                  Pasquale                                                                                     10.287

5. Angelillis                               Antonio                                                                                     10.275

6. Prencipe                                 Antonio                                                                                     10.211

7. D’Ambrosio                          Damiano                                                                                    10.145

8. La Torre                                 Francesco                                                                                  10.142

9. Ognissanti                              Giovanni                                                                                   10.137

10. Campo                                   Mariagrazia                                                                             10.128

11. Troiano                                  Lorenzo                                                                                   10.059

12. Brunetti                                  Adamo                                                                                      6.751

13. Bisceglia                                Rosalia Immacolata in Morcavallo                                           6.749

14. Palumbo                                 Libero                                                                                       6.720

15. Cinque                                   Carlo                                                                                          6.703

16. Salinari                                  Alessandro Giuseppe                                                                 6.681

17. Ricucci                                   Michele                                                                                     6.675

18. La Torre                                Giuseppe                                                                                    5.612

19. Gatta                                    Michele                                                                                       5.355

20. Falcone                                 Gaetano (detto Nino)                                                                 5.350

21. Conoscitore                          Antonio                                                                                       5.267

22. Giandolfi                              Nunzio (detto Nino)                                                                   4.301

23.Valentino                             Salvatore                                                                                      4.268

24. Spagnuolo                            Raffaele                                                                                      4.266

25. Tomaiuolo                            Francesco                                                                                   4.186

26. Prencipe                               Anna Rita                                                                                    3.084

27.Titta                                    Cosimo                                                                                          2.822

28. Campanella                         Ciro                                                                                              1.568
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29. Titta                                    Giuseppe                                                                                      1.477

30. Vitulano                              Nicola                                                                                          1.376

Dato atto che:

- i risultati dell’elezione del 28 e 29 marzo 2010 sono stati resi noti mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16 maggio 1960, n. 

570;

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti;

Preso atto che i consiglieri Zingariello Salvatore (Partito Democratico), Pasquale Rinaldi (Partito 

Democratico),  Antonio  Angelillis  (Partito  Democratico),  Damiano  D’Ambrosio  (Partito 

Democratico), Nunzio Giandolfi (detto Nino) (Casini Unione di Centro),  Anna Rita Prencipe( Di 

Pietro Italia dei Valori)  proclamati  eletti,  hanno accettato la carica di Assessore comunale il 22 

aprile 2010;

Considerato che l’art. 64 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “la carica di assessore è 

incompatibile con la carica di consigliere comunale” e che qualora un consigliere comunale assuma 

la  carica  di  assessore  nella  rispettiva  Giunta,  cessa  dalla  carica  di  consigliere  all’atto 

dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Preso  atto,  pertanto,  della  cessazione  dalla  carica  di  consigliere  degli  Assessori:  Zingariello 

Salvatore,  Pasquale Rinaldi,  Antonio Angelillis,  Damiano D’Ambrosio,  Nunzio Giandolfi  (detto 

Nino),  Anna Rita Prencipe e del conseguente subentro dei consiglieri risultati primi dei non eletti 

nelle rispettive liste;

Verificato che dai verbali dell’Ufficio Centrale i primi dei non eletti nelle rispettive liste risultano 

essere:

Paglione  Pasquale  della  lista  n.  15  (Partito  Democratico),  con  voti  10.054  in  sostituzione  di 

Zingariello Salvatore;

Scarano  Domenico  (detto  Mimmo)  della  lista  n.  15  (Partito  Democratico),  con  voti  10.046  in 

sostituzione di Rinaldi Pasquale;
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Riccardo Leonardo (detto Leo) della lista n. 15 (Partito Democratico), con voti 9.995 in sostituzione 

di  Angelillis Antonio;

Guidone  Giuseppe  della  lista  n.  15  (Partito  Democratico),  con  voti  9.977  in  sostituzione  di 

D’Ambrosio Damiano;

Troiano Matteo  della  lista  n.  12 (  Casini  Unione di  Centro),  con voti  4.160 in  sostituzione  di 

Giandolfi Nunzio (detto Nino);

Ognissanti  Matteo della lista n. 9 (Di Pietro Italia dei Valori),  con voti 2.786 in sostituzioni di 

Prencipe Anna Rita;

Precisato  che  la  verifica  dei  requisiti  di  eleggibilità  va  operata,  oltre  che  nei  confronti  dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione del 28 e 29 marzo 

2010;

Viste le note, acquisite agli atti, con le quali il Prefetto e taluni cittadini hanno evidenziato alcune 

asserite cause ostative all’assunzione del mandato elettivo  relative ai consiglieri Falcone Gaetano e 

Rosalia Immacolata Bisceglia;

Preso atto, inoltre,  che il Servizio Affari legali  e contenzioso,  con nota dell’11 giugno 2010 ha 

comunicato alla Segreteria Generale che “il sig. Campanella Ciro ha inoltrato ricorso dinanzi al 

Tribunale del Lavoro di Foggia contro il Comune di Manfredonia e altro dipendente comunale per 

mobbing, procedimento tuttora in corso” e, pertanto, nei confronti dello stesso ricorre l’ipotesi di 

incompatibilità prevista dall’art. 63,  1° comma, punto 4), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che, successivamente, in data 17 giugno 2010, è stato depositato presso il Tribunale di 

Foggia  –  Sez.  Lavoro  l’atto  di  rinuncia  all’azione  ed  agli  atti  del  giudizio   e  contestuale 

accettazione;

Accerta, pertanto, la cessazione della causa ostativa di cui all’art. 63,  1° comma, n. 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;

Viste le dichiarazioni prodotte dai consiglieri acquisite agli atti relative all’assenza di situazioni di 

ineleggibilità e/o incompatibilità;

Ritenuto, pertanto, di convalidare i suddetti Consiglieri comunali;
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Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione espressa per  alzata di mano:
• Presenti n.30
• Favorevoli n.30
• Contrari n._
• Astenuti n._ 

D E L I B E R A

- di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la proclamazione 

della  elezione  alla  carica  di  Sindaco  Angelo  Riccardi  e  di  Consigliere  Comunale  dei  seguenti 

Signori, compresi quelli subentrati in sostituzione dei consiglieri nominati Assessori, dando atto che 

essi sono stati eletti nella consultazione del 28 e 29 marzo 2010 con la cifra individuale  a fianco di  

ciascuno indicata:

                                                                                                                                     Cifra individuale

1. Pecorella                                 Stefano                                                                  Candidato Sindaco

2. Balzamo                                 Vincenzo                                                                                  10.358

3. Prencipe                                  Antonio                                                                                   10.211

4. La Torre                                  Francesco                                                                                10.142

5. Ognissanti                               Giovanni                                                                                  10.137

6. Campo                                    Mariagrazia                                                                              10.128

7. Troiano                                   Lorenzo                                                                                    10.059

8. Paglione                                  Pasquale                                                                                   10.054

9. Scarano                                   Domenico (detto Mimmo)                                                       10.046

10. Riccardo                               Leonardo (detto Leo)                                                                 9.995

11. Guidone                                Giuseppe                                                                                    9.977

12. Brunetti                                 Adamo                                                                                       6.751

13. Bisceglia                               Rosalia Immacolata in Morcavallo                                          6.749

14. Palumbo                               Libero                                                                                        6.720

15. Cinque                                  Carlo                                                                                          6.703

16. Salinari                                 Alessandro Giuseppe                                                                 6.681



delibera n.034 del 17.06.2010.doc

17. Ricucci                                 Michele                                                                                      6.675

18. La Torre                               Giuseppe                                                                                    5.612

19. Gatta                                    Michele                                                                                       5.355

20. Falcone                               Gaetano (detto Nino)                                                                   5.350

21. Conoscitore                        Antonio                                                                                         5.267

22. Valentino                            Salvatore                                                                                      4.268

23. Spagnuolo                           Raffaele                                                                                       4.266

24. Tomaiuolo                           Francesco                                                                                    4.186

25. Troiano                                Matteo                                                                                         4.160

26. Titta                                     Cosimo                                                                                        2.822

27. Ognissanti                            Matteo                                                                                         2.786

28. Campanella                          Ciro                                                                                             1.568

29. Titta                                      Giuseppe                                                                                    1.477

30. Vitulano                                Nicola                                                                                        1.376

− di assegnare al  sig. Gaetano Falcone ed alla sig.ra Rosalia Immacolata Bisceglia il termine di 

dieci giorni per formulare osservazioni o eliminare le cause di incompatibilità sollevate.

Successivamente;

   Il  Consiglio Comunale

Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano dai 30 componenti presenti e votanti; 

Dichiara

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs 
18 agosto 2002, n°267. 
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